
大英县城市生活垃圾处理厂

2021年度土壤及地下水自行监测报告

建设单位：大英县综合行政执法局

二〇二一年十二月





报告名称：大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行

监测报告

建设单位：大英县综合行政执法局

建设单位注册地址：四川省遂宁市大英县新城区花园干道88号

联系电话：0825-7888000

邮 编：629300





目 录

第一章总论............................................................................................................1
[...]
批复》（川发改投资〔2005] 127号）；2004年 3月 12日，原大英县城市规划

局出具了项目选址意见书（编号：2004字第 090号）；2005年 1月由四川省环

境保护科学研究院编制完成了《大英县城市生活垃圾处理厂环境影响报告

书》，并于 2006年 6月 22日原四川省环境保护局对本项目的环境影响报告书

进行了审批（川环建函[2006 ] 311号）；2010年 12月，原四川省环境保护厅对



大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 14页

本项目的渗滤液处理措施调整环境影响补充报告进行了审批（川环审批

[2010]664号）；2016年 5月四川中测凯乐检测技术有限公司编制完成了《建设

项目竣工环境保护验收监测报告》（凯乐检验字[2017]26号）；2017年 9月取

得了原遂宁市环境保护局下发的验收意见（遂环验[2017]34号）。

填埋场于 2007年 8月开工，2008年 8月完成建设。渗滤液处理设施于

2008年 9月开工，2009年 5月完成建设。

项目名称：大英县城市生活垃圾处理厂

项目性质：新建。

建设单位：大英县佳洁环卫有限责任公司（已注销）。

项目投资：2500万元。

建设地点：大英县余粮村1社。

劳动定员及工作制度：本项目现有劳动定员 17人，填埋场部分已闭场，渗

滤液处理站部分全年工作 365天，实行三班工作制，每班 8小时。

建设规模：设计生活垃圾处理量为 120t/d，渗滤液处理能力为 100m³/d。

主要的建设内容：垃圾库区二坝合一的垃圾坝、库底防渗：渗滤液收集和

输送系统；导气、防爆系统；库区内、外排洪系统；进场道路扩建、办公管理

和辅助工房；渗滤液处理站。

（2）项目工程组成情况

表 2.8-1填埋场部分组成及主要环境问题

类别
项目

名称
实际建设内容 主要环境问题

主体

工程

垃圾卫

生填埋

场

填埋场，库容127.86万m3，填埋场拦截坝，坝高24m，坝

顶宽2.4m，底宽7m，坝长123m，坝型为重力条石挡渣挡

水坝；服务年限20年，总占地面积101.5亩。旧垃圾场已

经覆土并设置有导气筒。

废气、渗滤液

辅助工程

进场道路约2km，修建填埋场截洪水沟约有970m，调节

池4770m3，导气管道管径为200mm，场内建有渗滤液处

理站，处理工艺为“AO+芬顿+AO+芬顿+两级BAF”。
废水、恶臭

取土场（就近取土），周围种植有树木等植被 /

厂内设餐厨垃圾处理站，仅对餐厨垃圾进行干湿分离，

干垃圾转入填埋场进行填埋，分离液抽入应急池与垃圾

渗滤液共同处理。

/

公用工程 供水、供电设施；场区绿化 /

办公及生活辅

助设施
综合楼

生活垃圾、生

活污水



大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 15页

表 2.8-2渗滤液处理设施部分组成及主要环境问题

类别 实际建设内容 主要环境问题

主体工程 中温厌氧池、MBR反应池、缺氧池、污泥池
恶臭气体、渗滤

液

辅助工程

MBR设备间

噪声
综合设备间：反渗透间、加药间、风机回流泵间；控

制间

泵房、沼气燃烧房

2.8.2设备清单

本项目主要设备及数量见表下表。

表2.8-3生产主要设备一览表

序号 名称 单位 数量

填埋场部分

1 地衡 台 1

2 轮式装载机 辆 1

3 挖掘机 台 1

4 推土机 台 1

5 洒水车 辆 1

渗滤液处理设施部分

6 自吸无堵塞污水泵 台 1

7 二次循环泵 台 2

8 一次循环泵 台 1

9 弹性填料 M3 350

10 膜组件 套 1

11 抽水泵 台 2

12 回流泵 台 2

13 三叶罗茨鼓风机 台 2

14 回转式鼓风机 台 2

15 反渗透装置 套 1

16 补水泵 台 1

17 自动控制系统 套 1

18 配电柜 套 1

2.8.3原辅料及产品情况

原辅料使用情况见表 2.8-4~表 2.8-5。



大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 16页

表 2.8-4填埋场主要原辅料使用情况一览表

序号 名称 单位 用量 来源 备注

1 粘土（覆土） 万 10.2 就近取土

2 土工布 m2 152226 外购 300g

3 HDPE膜 m2 76113 外购 1.5mm

4 砾石 m3 9000 外购 2〜4mm

5 条石 m3 5781 附近采取 /

表 2.8-5渗滤液处理原辅料使用情况一览表

序号 名称 年耗量（t） 包装方式 储存位置 来源

1 双氧水 213 罐装 原料库房 外购

2 氢氧化钠 135 袋装 原料库房 外购

3 葡萄糖 156 袋装 原料库房 外购

4 硫酸亚铁 435 袋装 原料库房 外购

5 聚丙烯酰胺 1.9 袋装 原料库房 外购

（2）产品方案

大英县城市生活垃圾处理厂主要用于生活垃圾填埋处理及渗滤液处理，设

计生活垃圾填埋量为120t/d，渗滤液处理能力为100m³/d。

2.9生产工艺

2.9.1填埋场工艺流程

垃圾填埋场作业工序主要包括垃圾收运、卸车、防渗布料设置、摊铺、压

实、覆土、表面绿化等环节，操作步骤为：

生活垃圾进入垃圾场后，经计量运至填埋作业区卸下，用推土机 将垃圾

均匀铺摊在 100~150m²的填埋地块上，每 400~600mm厚垃圾压实 2~3次，使压

实密度达 0.9t/m²左右，多次往复循环操作；压实厚度为 2.5m时，覆土 0.25m厚

并压实。使其随填埋区域地块水平推进和垂直叠加而完成每个填埋单元的填埋

计划。在填埋最终面上先铺设 30cm排气层，再覆盖 20~30cm厚的粘土并压

实，其在上面覆盖 45~50cm厚的自然土，并均匀压实，最终场形成台阶叠架状

山丘，表面坡度不小于 2%，并对垃圾沉降引起的面层破坏予以维护，定后即可

绿化。填理期间尽量将雨水与填埋场隔绝并导流引出；填埋场产生的渗滤液经



大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 17页

导流盲沟收集后由自建的污水站处理。具体处理工艺流程及产排污位置见图

2.8-1：

图 2.9-1工艺流程及产排污图

2.9.2渗滤液处理工艺

由于垃圾渗滤液的水质不仅随垃圾填埋场的场龄增加而变化，即使在同一

时段，雨季和旱季的水质亦存在相当大的差别。渗滤液处理工艺应该能适应垃

圾填埋场全过程的渗滤液水质变化特点。而建设独立的渗滤液处理系统的关

键，是如何选择确实能适应渗滤液特点的高效、经济、实用的综合处理工艺。

本项目目前采用“AO+芬顿+AO+芬顿+两级 BAF”工艺。

图 2.9-2 渗滤液处理工艺流程



大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 18页

工艺流程简述：

渗滤液可处理系统采用 SBR运行模式，工艺流程包括一级 AO段、一级芬

顿、二级 AO段、二级芬顿，两级 BAF处理单元，污泥处置工程包含污泥浓缩

池、污泥收集池、板框压滤机处理单元。

渗滤液通过调节池收集，经过一级 AO段处理后，大幅降低 COD、氨氮、

总磷；再进入一级芬顿高效去除废水中生物难降解的污染物，提高废水可生化

性，降低 SS、重金属等污染物；随后进入二级 AO段，进一步降低氨氮负荷，

其后进入二级芬顿，再次降低 SS、重金属含量，并大幅度降低色度；最后进入

两级 BAF曝气生物滤池进行最终处理，通过生物降解降低水中 SS、COD、

BOD、氨氮、TP等，最终达到 GB16889-2008表 2中排放限值后通过尾水管道

排入郪江。

渗滤液处理过程中，AO段的剩余污泥及芬顿段的沉淀物经污泥池收集

后，通过板框压滤机脱水后干污泥打包填至填埋场，滤液回流至渗滤液处理系

统。

2.10污染物产生情况及治理措施

2.10.1废气产生、治理措施及排放

（1）恶臭

整个填埋场均产生恶臭，采取垃圾进场卸料时定期喷洒杀虫剂，消毒剂防

止蚊蝇滋生；并可利用山体地形和植被阻隔臭气；同时设置卫生防护距离，对

卫生防护距离内住户实施搬迁等综合治理措施。

（2）扬尘治理措施

扬尘控制措施主要采取以下措施∶①垃圾运输采用全封闭式罐装车（或集

装箱车），进场道路适当洒水除尘，尽量降低卸料落差，道路两旁设置绿化隔

离带。②场内在未填埋区域及完成填埋覆土封场的单元区域及时进行绿化。③

将调节池的渗滤液循环回填至填埋场表面蒸发，同时增加了填埋单元表面土壤

湿度，减少了粉尘产生量。

（3）填埋场废气控制措施

在填埋场内设置竖向导气井，导排垃圾填埋场气体。导气井直径为

800mm，中间为一根直径 200mm的穿孔钢管，孔径为 10mm，钢管周围为粒径

h


大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 19页

15-25mm的砾石。垃圾场中每间隔 45m设导气井一个，导气井间相互位置呈等

边三角形。整个垃圾填埋场共设导气井 20座，导气井平均深度 8m。

2.10.2废水产生、治理措施及排放

（1）渗滤液

垃圾处理场的水污染主要来自卫生填埋场的渗滤液，渗滤液中主要污染物

为 CODcr、BOD5、SS和 NH3-N等。工艺采用以下措施：

①在填埋场底部防渗层上铺设 30cm厚的导流层，收集垃圾渗滤液，排入

集液池。填埋场侧坡坡面、拦渣坝、集液池等均必须采取严格的防渗处理。

②将渗滤液循环回喷，以利于循环蒸发减量及渗入垃圾层经微生物作用而

降解。设计库外渗滤液调节池（集液池）总容积为 4770m3。

③垃圾渗滤液经配套建设污水处理设施处理后达标排放至厂址附近受纳水

体。

④库外事故应急池（3000m3）周围必须设置挡渣栅栏，确保池体容积。

渗滤液自流进入调节池，通过渗滤液处理单元经过“AO+芬顿+AO+芬顿+两

级 BAF”的综合处理工艺进行垃圾渗滤液后，出水部分通过 1.2km管道流入郪

江。

垃圾渗滤液处理系统是垃圾卫生填埋场工程中的重要组成部分，是防止垃

圾渗滤液污染水体环境的必不可少的环保措施。它的工作要延续到垃圾填埋场

正式封场后的 10～20年。

（2）生活污水

垃圾处理场区内，仅有管理区少量管理人员生活污水产生。场区劳动定员

25人，考虑到道路及场地清洗，生活污水及地面清洗废水按 11m³/d计。生活污

水及地面清洗废水进入渗滤液处理系统处理。

（3）餐厨垃圾废水

餐厨垃圾经干湿分离设备分离出的废水经隔油收集池收集后，经污水泵通

过Φ90mm HDPE管道提升至库外事故应急池，与渗滤液共同处理后排放。

2.10.3固体废物产生、治理措施及排放

项目填埋期产生的固体废弃物主要是生活垃圾和渗滤液处理系统产生的污

泥均进入本垃圾填埋场填埋处理。固体废弃物达到零排放，对环境无污染。

h


大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 20页

2.10.4地下水、土壤防治措施

为了防止地下水污染，企业采取具体措施如下：

（1）垃圾坝

根据场址地形条件，为满足垃圾填埋库区库容和填埋场坡度＞2%的要求，

在库区设置坝高10m（地面以上高6m，地下4m）、坝顶宽2.4m、坝底宽7m、

总长为123m的垃圾坝，釆用C15细石砼砌毛条石，该坝采用“二坝合一”设计，

兼具拦渣、挡水功能。以拦挡垃圾和渗滤液，增加库容，坝内设简易渗滤液收

集池、存水20m深，在雨季水量最大时可达到近6000m3的调节量（目前该池已

覆土填埋）。垃圾坝坝顶高程326m，库容127.86万m3。

（2）渗滤液收集

按《城市生活垃圾卫生填埋技术规范》(CJJ17-2001)要求，垃圾场在进行垃

圾卫生填埋过程中，需同时布设相应的渗滤液收集处理系统。其方法是垃圾填

埋区的库底分区布设树枝状导流盲管（沟），汇集垃圾产生的渗滤液于坝内渗

滤液收集池中，从收集池通过两根DN315，PN0.6Mpa的无孔HDPE（PE80）收

集管穿过垃圾坝，引入渗滤液调节池，经污水站处理达标后排放，防止其下渗

引起垃圾场附近水环境的污染。坝外渗滤液调节池池4770m3，同时在坝外设事

故应急池，其容量约3000m3，为防止垃圾滑入池内、减少其容量，在池周围建

拦渣设施。

在底库及库壁HDPE土工膜防渗的基础上，设渗滤液收集主沟，沟内充填

粒径5~10ram的砾石，以防止沟道的堵塞，砾石充填高度为300mm；同时设置

渗滤液收集盲沟，在盲沟中填充碎石。场底由HDPE管穿过垃圾坝将渗滤液导

入集液池。

（3）导气防爆

在垃圾填埋场，由于垃圾中有机成分的微生物降解作用将产生沼气（主要

成份为甲烷），是一种易燃易爆的气体，一旦大气环境中沼气浓度超过一定限

度，将会引起燃爆，造成安全隐患，本工程采用自然排气法将沼气导岀排放，

以减轻其对垃圾填埋场和填埋周围环境影响，维护人们和身体健康。

垃圾填埋场废气收集和处理，采用垂直于场底的场内高竖向导气管，在距

底部2-3m处预埋垂直导气管，为特别穿孔的HDPE管、管径为200mm、长2m，



大英县城市生活垃圾处理厂2021年度土壤及地下水自行监测报告

第 21页

导气管周围设石笼透气层，为铅丝网包拢的级配碎石滤料、直径lm。导气系统

随填埋作业面逐层上升而逐段加高，最终高岀覆盖层1m。导气作用包括两方

面，其一、垂直联系填埋场垃圾与集液盲沟，保证垃圾渗滤液收集系统的畅

通；其二、导出垃圾分解产生的甲烷气等。

（4）防渗措施

原场地内主要为耕地，粘土较为丰富，纯粘土难达到10-7cm/s的防渗系数的

标准，项目釆用粘土防渗层与HDPE膜结合的组合防渗措施对库底和库壁进行

防渗。防渗严格按《城市生活垃圾卫生填埋技术规范》(CJJ17-2001)中的要求进

行施工操作，防渗膜必须设膜下保护层，并达到规范要求的厚度。

场底防渗采用人工合成材料HDPE土工膜及长丝土工布作为卫生填埋场底

防渗材料。HDPE膜厚度为1.5mm，在土工膜上铺设一层土工布在土工布上平铺

300mm厚的黏土然后对其反复压实、夯实。

（5）排水截洪沟

项目地处丘陵，场地所处区域蒸发量略大于降雨量。填埋场最高处位于山

脊上，进场道路边沟可截流填埋场一侧的雨水，因此填埋场外部汇入雨水不